

地方公会計財務書類(概要版)

宮古島市 一般会計等

単位(千円)

貸借対照表																								
勘定科目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		前年度差額	勘定科目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		前年度差額	
	一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等				一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等			
	金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合			金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合		
1.固定資産	203,751,856	94.2%	207,437,663	94.4%	204,861,360	94.7%	200,592,103	94.9%	197,188,062	94.9%	△3,404,042	1.固定負債	38,542,895	17.8%	42,485,664	19.3%	40,256,445	18.6%	37,507,854	17.7%	34,527,726	16.6%	△2,980,128	
(1)有形固定資産	197,534,615	91.3%	202,712,710	92.3%	198,721,941	91.9%	194,064,305	91.8%	190,497,152	91.7%	△3,567,154	(1)地方債	36,978,672	17.1%	41,066,604	18.7%	39,122,601	18.1%	36,356,527	17.2%	33,838,269	16.3%	△2,518,258	
事業用資産	91,410,191	42.3%	98,848,803	45.0%	96,988,939	44.9%	94,502,677	44.7%	92,224,020	44.4%	△2,278,658	(2)長期未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
インフラ資産	105,500,217	48.8%	103,141,535	47.0%	101,038,477	46.7%	98,595,659	46.7%	97,360,469	46.9%	△1,235,189	(3)退職手当引当金	1,554,344	0.7%	1,413,839	0.6%	1,113,288	0.5%	922,235	0.4%	537,401	0.3%	△384,834	
物品	624,207	0.3%	722,372	0.3%	694,525	0.3%	965,969	0.5%	912,663	0.4%	△53,306	(4)損失補償等引当金	1,346	0.0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(2)無形固定資産	190,069	0.1%	569,891	0.3%	520,723	0.2%	472,605	0.2%	394,191	0.2%	△78,414	(5)その他	8,533	0.0%	5,221	0.0%	20,556	0.0%	229,092	0.1%	152,056	0.1%	△77,036	
(3)投資その他の資産	6,027,171	2.8%	4,155,062	1.9%	5,618,697	2.6%	6,055,193	2.9%	6,296,719	3.0%	241,526	2.流動負債	4,392,935	2.0%	4,730,996	2.2%	4,922,884	2.3%	4,847,728	2.3%	4,804,726	2.3%	△43,002	
投資及び出資金	525,981	0.2%	451,524	0.2%	448,720	0.2%	444,471	0.2%	447,926	0.2%	3,455	(1)1年内償還予定地方債	3,733,868	1.7%	4,036,019	1.8%	4,278,674	2.0%	4,175,505	2.0%	4,079,817	2.0%	△95,689	
投資損失引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2)未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
長期延滞債権	318,517	0.1%	313,769	0.1%	320,868	0.1%	309,413	0.1%	325,282	0.2%	15,868	(3)未払費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
長期貸付金	90,416	0.0%	76,097	0.0%	69,207	0.0%	62,605	0.0%	55,930	0.0%	△6,675	(4)前受金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
基金	5,100,677	2.4%	3,312,224	1.5%	4,779,478	2.2%	5,237,066	2.5%	5,467,803	2.6%	230,737	(5)前受収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	7,500	0.0%	7,500	0.0%	7,500	0.0%	7,500	0.0%	-	(6)賞与等引当金	359,118	0.2%	355,579	0.2%	338,742	0.2%	347,204	0.2%	362,067	0.2%	14,862	
徴収不能引当金	△8,420	-0.0%	△6,052	-0.0%	△7,076	-0.0%	△5,862	-0.0%	△7,722	-0.0%	△1,860	(7)預り金	295,817	0.1%	336,086	0.2%	296,990	0.1%	246,074	0.1%	285,807	0.1%	39,733	
2.流動資産	12,520,343	5.8%	12,222,979	5.6%	11,378,252	5.3%	10,725,961	5.1%	10,556,246	5.1%	△169,716	(8)その他	4,131	0.0%	3,312	0.0%	8,477	0.0%	78,945	0.0%	77,036	0.0%	△1,909	
(1)現金預金	2,329,440	1.1%	2,766,443	1.3%	2,644,472	1.2%	1,377,828	0.7%	1,615,373	0.8%	237,545	負債の部合計	42,935,829	19.9%	47,216,660	21.5%	45,179,329	20.9%	42,355,582	20.0%	39,332,452	18.9%	△3,023,130	
(2)未収金	169,841	0.1%	236,398	0.1%	166,948	0.1%	153,500	0.1%	222,537	0.1%	69,037	(1)固定資産等形成分	213,779,832	98.8%	216,671,104	98.6%	213,433,790	98.7%	209,794,576	99.3%	205,917,959	99.1%	△3,876,617	
(3)短期貸付金	6,928	0.0%	6,819	0.0%	6,530	0.0%	6,602	0.0%	6,675	0.0%	73	(2)余剰分(不足分)	△40,443,462	-18.7%	△44,227,122	-20.1%	△42,373,508	-19.6%	△40,832,093	-19.3%	△37,506,103	-18.1%	3,325,990	
(4)基金	10,021,048	4.6%	9,226,622	4.2%	8,565,900	4.0%	9,195,871	4.4%	8,723,222	4.2%	△472,648	(3)他団体等出資分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(5)棚卸資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	純資産の部合計	173,336,370	80.1%	172,443,982	78.5%	171,060,282	79.1%	168,962,483	80.0%	168,411,856	81.1%	△550,627	
(6)その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	負債及び純資産の部合計	216,272,199	100.0%	219,660,643	100.0%	216,239,612	100.0%	211,318,065	100.0%	207,744,308	100.0%	△3,573,757	
(7)徴収不能引当金	△6,914	-0.0%	△13,303	-0.0%	△5,553	-0.0%	△7,839	-0.0%	△11,561	-0.0%	△3,722													
資産の部合計	216,272,199	100.0%	219,660,643	100.0%	216,239,612	100.0%	211,318,065	100.0%	207,744,308	100.0%	△3,573,757													

【貸借対照表】年度末日現在でどれだけの資産や負債等があるのかを把握できます。

資産の部：前年度比約3,574百万円減少しています。主な減少要因は、有形固定資産（約3,567百万円減）、無形固定資産（約53百万円減）、財政調整基金（約473百万円減）です。固定資産基金（約231百万円増）及び現金（約238百万円増）は増加しており、金融資産割合は7.9%から8.1%へと増加しています。

負債の部：前年度比約3,023百万円減少しています。主な減少要因は、地方債（約2,614百万円減）、退職手当引当金（約385百万円減）です。

純資産の部：資産の減少により純資産額は、前年度比約551百万円減少しています。ただし、資産の減少割合よりも負債の減少割合が大きいため、純資産比率は80.0%から81.1%へと増加しており資産に対する将来世代の負担がやや減少しています。

行政コスト計算書											
勘定科目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		前年度差額
	一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等		一般会計等		
	金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合	金額	割合	
経常費用	33,599,983	100.0%	41,446,860	100.0%	40,063,366	100.0%	38,492,053	100.0%	38,890,361	100.0%	398,308
1.業務費用	19,523,887	58.1%	21,220,931	51.2%	22,272,799	55.6%	22,798,618	59.2%	22,471,955	57.8%	△326,663
(1)人件費	5,067,200	15.1%	5,774,722	13.9%	5,909,342	14.7%	5,948,451	15.5%	5,989,868	15.4%	41,417
(2)物件費等	14,049,613	41.8%	15,042,832	36.3%	15,960,457	39.8%	16,312,969	42.4%	16,086,814	41.4%	△226,155
内、減価償却費	6,730,024	20.0%	7,117,745	17.2%	7,636,592	19.1%	7,640,561	19.8%	7,523,638	19.3%	△116,923
(3)その他の業務費用	407,074	1.2%	403,377	1.0%	403,000	1.0%	537,198	1.4%	395,273	1.0%	△141,925
2.移転費用	14,076,096	41.9%	20,225,929	48.8%	17,790,567	44.4%	15,693,435	40.8%	16,418,406	42.2%	724,971
(1)補助金等	3,749,214	11.2%	9,532,249	23.0%	4,449,748	11.1%	4,159,837	10.8%	4,034,924	10.4%	△124,914
(2)社会保険給付	8,165,212	24.3%	8,208,337	19.8%	10,151,770	25.3%	9,293,811	24.1%	10,020,502	25.8%	726,691
(3)他会計への繰出金	1,922,074	5.7%	2,227,003	5.4%	2,942,253	7.3%	1,975,463	5.1%	1,971,303	5.1%	△4,160
(4)その他	239,596	0.7%	258,339	0.6%	246,796	0.6%	264,324	0.7%	391,677	1.0%	127,353
経常収益	1,714,209	5.1%	1,344,288	3.2%	1,432,754	3.6%	1,428,779	3.7%	1,944,986	5.0%	516,208
1.使用料及び手数料	689,133		634,793		639,612		673,767		682,942		9,176
2.その他	1,025,075		709,495		793,142		755,012		1,262,044		507,032
純経常行政コスト	31,885,774		40,102,572		38,630,612		37,063,274		36,945,375		△117,899
臨時損失	416,927		113,590		63,187		413,768		336,540		△77,228
臨時利益	38,975		23,528		12,868		2,025		15,279		13,255
純行政コスト	32,263,726		40,192,633		38,680,931		37,475,018		37,266,636		△208,382

【行政コスト計算書】一会計期間中の費用と収益の取引高を表示しており、その差額を財源で賄うべきコスト（純行政コスト）として算出している資料です。

経常費用：前年度比約398百万円増加しています。主な要因は、移転費用の増加（約725百万円増）です。内訳として、補助金等が約125百万円減少、社会保障給付が約727百万円増加、その他移転費用が約127百万円増加しています。なお、業務費用は約327百万円減少しています。内訳として、人件費が約41百万円増加、物件費等が約226百万円減少、その他の業務費用が約142百万円減少しています。

経常収益：前年度比約516百万円増加しています。使用料及び手数料は約9百万円増加しており、その他収益は約507百万円増加しています。ただし、その他収益には退職手当引当金戻入額が含まれるため、戻入額分を除いたその他収益の増加額は約313百万円に留まることに注意が必要です。

臨時損失・利益：臨時損失は主に除売却損の減少により約77百万円減少しています。臨時利益は主に土地の売却益により約13百万円増加しています。

純行政コスト：費用は増加しているものの、収益の増加額の方が大きいため前年度比約208百万円減少しています。ただし、退職手当引当金戻入による収益を除くと、純行政コストの減少額は約15百万円に留まります。

資金収支計算書						
勘定科目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年度差額
	一般会計等	一般会計等	一般会計等	一般会計等	一般会計等	
	金額	金額	金額	金額	金額	
1.業務活動収支	3,866,695	3,266,232	4,077,484	4,154,111	3,987,303	△166,808
業務支出	26,796,053	34,312,124	32,427,660	30,820,120	31,330,965	510,845
内、支払利息支出	251,516	231,370	209,316	189,623	170,840	△18,782
業務収入	30,691,318	37,591,845	36,514,593	35,182,291	35,573,696	391,405
臨時支出	28,570	13,489	9,449	208,061	255,429	47,368
臨時収入	-	-	-	-	-	-
2.投資活動収支	△5,925,820	△7,255,449	△2,453,729	△2,450,148	△1,096,600	1,353,548
投資活動支出	12,922,254	15,634,178	7,655,881	6,266,816	5,656,231	△610,585
内、公共施設整備費	10,551,892	13,192,579	4,089,302	3,092,993	3,878,657	785,665
内、基金積立金支出	2,364,488	2,437,244	3,562,579	3,169,948	1,773,827	△1,396,121
投資活動収入	6,996,434	8,378,729	5,202,152	3,816,667	4,559,631	742,964
内、国県等補助金収入	2,901,231	3,299,527	2,393,653	1,718,683	2,507,672	788,989
内、基金取崩収入	4,039,736	5,020,253	2,757,009	2,083,039	2,016,317	△66,722
基礎的財政収支(基金控除)	△3,482,856	△6,340,857	2,638,641	2,980,494	2,819,053	△161,441
3.財務活動収支	2,124,379	4,385,953	△1,706,676	△2,919,645	△2,692,892	226,753
財務活動支出	4,550,659	3,737,999	4,041,347	4,527,300	4,247,515	△279,785
財務活動収入	6,675,038	8,123,952	2,334,671	1,607,655	1,554,623	△53,032
本年度資金収支額	65,254	396,735	△82,921	△1,215,683	197,811	1,413,494
前年度末資金残高	1,968,368	2,033,622	2,430,357	2,347,437	1,131,754	△1,215,683
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-
本年度末資金残高	2,033,622	2,430,357	2,347,437	1,131,754	1,329,566	197,811
前年度末歳計外現金残高	249,666	295,817	336,086	296,990	246,074	△50,916
本年度末歳計外現金増減額	46,151	40,268	△39,096	△50,916	39,733	90,650
本年度末歳計外現金残高	295,817	336,086	296,990	246,074	285,807	39,733
本年度末現金預金残高	2,329,440	2,766,443	2,644,427	1,377,828	1,615,373	237,544